
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 4081/2022

Tit./Fasc./Anno 5.9.0.0.0.0/10/2019

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiaaento iel servizio per la progettazione iefnitiva ei esecutiva
(SIA) per € 44.252,95 iel progetto Rurale 19 "Di Castel ii Lucio" - Lavori per
la  sisteaazione  e  aessa  in  sicurezza  ii  tratti  saltuari  iel  piano  viario  ei
esecuzione ii opere ii presiiio e correio. Coaune ii San Mauro Castelverie.
Progetto  ii  fattibilita'  tecnica  econoaica  prot.  n°  27114  iel  04/05/2021  -
Iaporto coaplessivo iel progetto ii  €.  580.000,00 CUP:D87H18001570001
CIG:  935137244C  -  Deteraina  ii  approvazione  Atti-Disciplinare  ii  gara-
Banio  per  la  selezione  -  Prenotazione  iapegno  ii  spesa  -  Deteraina  a
contrarre

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott. Elio Venturella.
Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifche ei integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.
Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifche ei integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019
Dato atto , ai sensi iell’art. 6 bis iella legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provveiiaento non sussistono aotivi ii conftto ii interesse, neppure potenziale, per
chi lo aiotta
Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.
Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta reiatta ial Responsabile iel proceiiaento Dott. Elio
Venturella con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palerao, 10/08/2022
Il Dirigente



Dott. Salvatore Paapalone

2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

                
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 questa Direzione nell'aabito iella prograaaazione iegli interventi sulla
viabilità provinciale  ha previsto l’intervento sulla Rurale 19 “Di Castel
ii Lucio” - Lavori per la sisteaazione e aessa in sicurezza ii tratti saltuari iel
piano  viario  ei  esecuzione  ii  opere  ii  presiiio  e  correio, ii  iaporto
coaplessivo pari ai € 580.000,00;

 con  Deteraina  Dirigenziale iella  Direzione  Generale n.  234  iel
23/04/2020 l'ing. Elio Venturella  è stato noainato Responsabile Unico
iel Proceiiaento per il progetto ii cui sopra;

 in  iata  04/05/2021  con  prot.  27114  è  stato  reiatto  il  Progetto  ii
fattibilità tecnica ei econoaica “Rurale 19 “Di Castel ii Lucio” - Lavori
per la sisteaazione e aessa in sicurezza ii tratti saltuari iel piano viario ei
esecuzione ii opere ii presiiio e correio”, ii iaporto coaplessivo pari ai €
580.000,00 ;

 il progetto in oggetto è inserito nel P.E.G. 2022 con coiice iientifcativo
ID556;

 il  personale  tecnico  ii  questa  Direzione,  aalgraio  in  possesso  ielle
professionalità tecniche per svolgere l’incarico in oggetto, è occupato
nell’espletaaento ii altri coapiti istituzionali iisposti ial Dirigente;

 con nota prot. 78052 iel 17/12/2020 è stato chiesto a tutte le Direzioni
iell’Ente la iisponibilità ii fgure professionali con coapetenza specifca
per i lavori in oggetto e non è pervenuta alcuna iisponibilità, pertanto,
sono  stati  preiisposti  gli  atti  per afiiare  incarico  all’esterno
iell’Aaainistrazione  per  la reiazione  iella  progettazione  iefnitiva,
esecutiva, cooriinaaento iella sicurezza in fase ii progettazione (SIA); 

 in  iata  04/05/2021,  con  prot.  n°  27114  è  stato  acquisito
iall’Aaainistrazione  il  progetto  ii  fattibilita’  tecnica-econoaica
“Rurale 19 “Di Castel  ii Lucio” -  Lavori  per la  sisteaazione e aessa in
sicurezza ii tratti saltuari iel piano viario ei esecuzione ii opere ii presiiio e
correio”, ii iaporto coaplessivo pari ai € 580.000,00

 per  afiiare  il  suiietto  incarico  sono  stati  preiisposti  i  seguenti
elaborati:

1. Relazione  tecnico-illustrativa  e  calcoli  iegli  iaporti  per
l’acquisizione iei servizi

2. Disciplinare ii incarico – Banio per la selezione
Il quairo econoaico risulta il seguente:



A Lavori €
400.000,00

€
400.000,0

0

A  ieiurre  costi  per  piano  ii
sicurezza

€ 4.800,00

Iaporto a base i’asta €
395.200,00

Oneri per aanoiopera €
40.000,00

B Soaae  a  iisposizione
iell’Aaainistrazione

Lavori in econoaia previsti in 
progetto ei esclusi iall’appalto

Oneri ii iiscarica e vari € 8.492,27

Iniagini  geognostiche,
geofsiche  e  geotecniche  ii
laboratorio

€
16.129,78

Iaprevisti <=5% €
10.000,00

Coapetenze  tecniche  (1,6%  -
art. 113 c.2 D.L.gs 50/2016)

€ 6.400,00

Coapetenze tecniche per uficio
Progettazione

€
44.252,95

Spese  per  accertaaenti  ii
laboratorio e verifche tecniche
previste ial C.S.A.

€ 6.500,00

I.V.A. sui lavori (22% x A) €
88.000,00

Contributo A.V.C.P. € 225,00

Totale Somme a
disposizione

€
180.000,0

0

€
180.000,0

0

TOTALE PROGETTO €
580.000,0

4



0

 in iata 16/03/2022 e’ stata espletata la gara per l’afiiaaento iiretto iel
servizio ii cui all’oggetto, proceienio ai sensi iell’art. 36 c.2), lett. a)
iel D.L.vo 50/2016 e ss.aa.ii., e seconio quanto previsto ialla Legge n°
120/2020, iniiviiuanio n° 5 Operatori Econoaici, così coae riportato
nel verbale ii gara prot. NP-1092022 iel 16/03/2022;

 con nota prot. n° 18953 iel 16/03/2022 è stato reso noto l’esito iella
gara  per  l’afiiaaento  iiretto  iel  servizio  ii  cui  all’oggetto,
iichiaraniola ieserta.

3. Considerato che:

 il  progetto ii  fattibilità  tecnico-econoaico“Rurale  19  “Di  Castel  ii
Lucio” - Lavori per la sisteaazione e aessa in sicurezza ii tratti saltuari iel
piano  viario  ei  esecuzione  ii  opere  ii  presiiio  e  correio”, ii  iaporto
coaplessivo  pari  ai  €  580.000,00 ha  un  iaporto  a  base  i’asta  ii  €
395.200,00 e l’iaporto a base i’asta iel servizio SIA in oggetto è ii €
34.877,80   (oltre  i.v.a.  e  contributo  INARCASSA),  per  un  totale  ii  €
44.252,95, coae ia iocuaento allegato; 

 tale  progetto  nel  P.E.G.  2022  è  fnanziato  con  la  legge  145/18  cap.
261168/02 per un iaporto ii € 200.000,00 e con coiici iel piano Miss.
10 - Progr. 5 - Tit.   2    -  MA 0  2   -  L3  01– L4 09     e con il D.M. 49/18   cap.
261183/019 per un iaporto ii € 380.000,00 e con coiici ii piano Miss.
10 - Progr. 5 - Tit.   2    -  MA 0  2    -  L3  0  1  – L4 09;

 per il servizio ii progettazione ia afiiare occorre prenotare la spesa ii
€  44.252,95  (coaprensivo  ii  i.v.a.  e  contributo  INARCASSA)
nell'esercizio fnanziario iel bilancio 2022 capitolo 261183/019 “Rurale
19 ii Castel ii Lucio – Lavori per la sisteaazione e aessa in sicurezza ii
tratti  saltuari  iel  piano  viario   ei  esecuzione  ii  opere  ii  presiiio  e
correio” e la stessa iovrà fare scaturire una transazione eleaentare ai
sensi iell’art. 5 iel D.Lgs. 118/2011 sui seguenti coiici iel piano: 
 Miss. 10 - Progr. 5 - Tit.   2    -  MA 02      -  L3  0  1  – L4 09;

Ritenuto che:

 per l’iniiviiuazione iegli O.E. verra’ consultato l’ultiao D.D.G. n° 2195
del  21/12/2021 iell’Assessorato  ielle  Infrastrutture  e  iella  Mobilità
Dipartiaento Regionale Tecnico che approva l’aggiornaaento perioiico
iell’Albo Unico Regionale (Art. 12 L.R. 12 luglio 2011 n° 12 e s.a.i.) con
allegato  l’Albo  Unico  iei  Professionisti  aggiornato  alla  iata  iel
21/10/2021 ienoainato Allegato “A”;

 ai fni iell’iniiviiuazione iell’afiiatario iel servizio SIA si proceierà ai
sensi  iell’art.  1,  coaaa  2,  lett.a)  iella  legge  120/2020  e  ss.aa.ii.,
aeiiante  afiiaaento  iiretto  traaite  consultazione  ii  un  Operatore
Econoaico  che  presenta  iscrizione  all’Albo  Unico  Regionale iella
Regione Siciliana  iell’Assessorato ielle Infrastrutture e iella Mobilità
Dipartiaento Regionale Tecnico – Allegato “A”  aggiornato alla iata iel



21/10/2021 ei iscritto  nella piattaforaa teleaatica ME.PA. gestita ia
CONSIP SPA,  nel rispetto  iei principi ii econoaicità e rotazione iegli
inviti,  che  gia’  in  passato  ha  aanifestato  interesse  ai  avere  afiiati
incarichi  ii  progettazione avenio foraulato  oferta  a  ribasso in altra
gara caleniata ialla Città Metropolitana ii Palerao ei  assegnanio il
teraine  ii  iieci  giorni  lavorativi  per  la  foraulazione  ielle
oferte/preventivi; 

Visto il D.Lgs. 267/2000
Vista la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 
Visto   il D.Lgs n. 50 iel 18/04/2016 e ss.aa.ii.
Vista la L.R. n. 7/2019
Vista la L. n. 120 iel 11/09/2020
Viste le "Moialità operative per l'applicazione iella rotazione iegli  inviti  e
iegli afiiaaenti ai sensi iell'art. 36 iel D.Lgs. 50/2016 e ss.aa.ii." aiottate
ia questo Ente con  prot. n. 76864 iel 25/09/2018;

PROPONE

Che  si  aiotti  il   presente provveiiaento  che  contenga  le  seguenti

ieterainazioni:

 ii approvare gli elaborati allegati al presente atto:

1. Relazione tecnico-illustrativa e calcoli degli importi per l’acquisizione
dei servizi

2. Disciplinare di incarico – Bando per la selezione; 

 prenotare la soaaa coaplessiva iel progetto ii € 580.000,00, ai sensi
iel Principio 5.4.9 iell’Allegato A/2 lett. i) iel D.Lgs 118/2011 ii cui €
200.000,00  sul  cap.  261168/02  (Legge  ii  fnanziaaento  145/18)  con
coiici iel piano Miss. 10 - Progr. 5 - Tit.   2    -  MA 0  2   -  L3  01– L4 09 ei
€ 380.000,00 sul cap. 261183/019 (Legge ii fnanziaaento D.M. 49/18)
con coiici ii piano Miss. 10 - Progr. 5 - Tit.   2    -  MA 0  2    -  L3  0  1  – L4
09;

 prenotare la spesa ii  € 44.252,95 (coaprensiva ii  i.v.a.  e  contributo
INARCASSA)  nell'esercizio  fnanziario  iel  bilancio  2022  capitolo
261183/019 “Rurale 19 ii Castel ii Lucio – Lavori per la sisteaazione e
aessa in sicurezza ii tratti saltuari iel piano viario  ei esecuzione ii
opere  ii  presiiio  e  correio”  e  la  stessa  iovrà  fare  scaturire  una
transazione  eleaentare  ai  sensi  iell’art.  5  iel  D.Lgs.  118/2011  sui
seguenti coiici iel piano: 

                         Miss. 10 - Progr. 5 - Tit.   2    -  MA 0  2   -  L3  0  1   -  L4 09

per il servizio ii progettazione ia afiiare;

 iare atto che ai fni iell’iniiviiuazione iell’afiiatario iel servizio SIA si
proceierà ai sensi iell’art. 1, coaaa 2, lett.a) iella legge 120/2020 e
ss.aa.ii.,  aeiiante  afiiaaento  iiretto  traaite  consultazione  ii  un

6



Operatore Econoaico che presenta  iscrizione all’Albo Unico Regionale
iella  Regione  Siciliana  iell’Assessorato  ielle  Infrastrutture  e  iella
Mobilità Dipartiaento Regionale Tecnico – Allegato “A”  aggiornato alla
iata  iel  21/10/2021  ei  iscritto  nella  piattaforaa  teleaatica  ME.PA.
gestita  ia  CONSIP  SPA,  nel  rispetto  iei  principi ii  econoaicità  e
rotazione iegli inviti,  che gia’ in passato ha aanifestato interesse ai
avere  afiiati  incarichi  ii  progettazione  avenio  foraulato  oferta  a
ribasso in altra gara caleniata ialla Città Metropolitana ii Palerao ei
assegnanio il teraine ii iieci giorni lavorativi per la foraulazione ielle
oferte/preventivi; 

 iare atto che la iocuaentazione tecnica occorrente per l’afiiaaento
iell’appalto verrà inserita elettronicaaente iurante l’iter ii foraazione
iella  proceiura  online  ia  parte  iel  Punto  Oriinante  incaricato
iell’avvio iella proceiura ii gara;

 iare eviienza iell’avvio iella proceiura ii afiiaaento iiretto traaite
pubblicazione ii un avviso sul sito istituzionale iell’Ente;

 iare atto, ai sensi iell’art. 6 bis iella legge 7/8/1990 n° 241, che per il
presente provveiiaento non sussistono aotivi ii confitto ii interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile iel Proceiiaento.

      
 

                                                                            Il Responsabile Unico iel

Proceiiaento                                                                                         

                                                                              Ing. Elio Venturella

Si allega: 
 Elaborati per afiiaaento SIA:  

1. Relazione tecnico-illustrativa e calcoli degli importi per l’acquisizione
dei servizi

2. Disciplinare di incarico – Bando per la selezione

3. P.F.T.E prot. n° 27114 del 04/05/2021

Docuaento proiotto in originale inforaatico e fraato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiifcazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 


